
 

Assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, mediante chiamata diretta, del 
Prof. Giuseppe Gigli nel profilo di Dirigente di ricerca ai sensi dell’art. 83 del CCNL del Comparto 
“Istruzione e Ricerca” 2016-2018 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 269/2023 – Verb. 483 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” ed in particolare l’art. 20, comma 2; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 89/2018 del 23 maggio 2018, questo Consiglio di 
Amministrazione ha ridefinito le regole procedurali per l’assunzione di personale con contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato mediante chiamata diretta, evidenziando la necessità, tra 
l’altro, di procedere alla revisione della procedura di reclutamento mediante chiamata diretta 
nominativa, anche in ragione del carattere derogatorio e quindi eccezionale di tale istituto rispetto al 
principio del pubblico concorso, stabilendo che le proposte di assunzione nominativa debbano 
essere deliberate dal Consiglio di Amministrazione stesso, previa acquisizione del parere 
obbligatorio del Consiglio Scientifico dell’Ente in merito alla validità curriculare; 
VISTA la relazione del Direttore Generale avente ad oggetto “Richiesta di assunzione a tempo 
determinato per chiamata diretta, nel profilo di Dirigente di Ricerca, I livello professionale, del 
Prof. Giuseppe Gigli”, prot. AMMCNT-CNR n. 0265871 del 12 settembre 2023; 
 



 

 2. 

VISTA la nota del Direttore Generale in data 13 settembre 2023 con la quale, in merito alla 
relazione prot. AMMCNT-CNR n. 0265871 del 12 settembre 2023, si trasmette lo schema di 
delibera; 
VISTA la nota del Direttore di Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, 
Dott. Stefano Fabris, prot. n. 0263815 dell’11 settembre 2023, ove si rappresenta che il Prof. Gigli 
presenta competenze scientifiche e gestionali di primo piano a livello nazionale che hanno 
promosso importanti iniziative strategiche per il CNR, tra cui spicca senz’altro la realizzazione del 
Tecnopolo per la Medicina di Precisione, la promozione del trasferimento tecnologico in ambito 
biomedicale e biofisico, e, più in generale, il successo dell'Istituto NANOTEC;  
CONSIDERATO che la professionalità e le iniziative ideate e realizzate dal Prof. Gigli sono 
centrali nello sviluppo della progettualità del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della 
Materia del CNR e risulta quindi fondamentale garantirne la sostenibilità; 
VISTO il parere favorevole a maggioranza del Consiglio Scientifico espresso nella riunione dell’11 
settembre 2023, sulla proposta di richiesta di assunzione per chiamata diretta a tempo determinato 
per un anno, eventualmente rinnovabile, del Prof. Giuseppe Gigli, nel profilo di Dirigente di 
Ricerca, I livello professionale (con trattamento economico commisurato alla 7° fascia stipendiale), 
ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.)”; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere;  
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, mediante 
chiamata diretta, del Prof. Giuseppe Gigli, profilo Dirigente di Ricerca, con trattamento economico 
commisurato alla 7° fascia stipendiale, per la durata di un anno, eventualmente rinnovabile ai sensi 
dell’art. 83 del CCNL del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2016-2018, con oneri a carico dei Fondi 
ordinari dell’Ente. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 


